№ 1-106/2024

Приговор

 

Именем Российской Федерации

г. Буйнакск 4 июня 2024 года

Буйнакский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Азизовой

при секретаре судебного заседания Атаевой П.Г., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Буйнакска Абдулазизова М.М., подсудимой МА, ее защитника в лице адвоката Магомедовой Х.К., 

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

МА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ДАССР, зарегистрированной и проживающей там же по адресу: 

<

адрес>, работающей директором МКОУ "Апшинская СОШ", с высшим образованием, гражданки Российской Федерации, замужней, имеющей двоих детей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

установил:

МА совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и с использованием своего служебного положения, и служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ распоряжением главы МР «

<

адрес>» №-м МА назначена на должность директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Апшинская средняя общеобразовательная школа» (далее – МКОУ «Апшинская СОШ»).

В соответствии с Уставом МКОУ «Апшинская СОШ» утвержденного и.о. главы администрации МО «

<

адрес>» Казенное учреждение возглавляет директор; источниками формирования имущества и финансовых ресурсов учреждения является МО «

<

адрес>» (п.п.1, п.3.7, гл. III); прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, распределение должностных обязанностей осуществляет директор (п.п.4, п. 4.2., гл. IV); учреждение обязано осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе отвечать по своим обязательствам находящимися в распоряжении Учреждения денежными средствами (п.п. 5, п.4.4., гл. IV); эффективно использовать бюджетные средства в соответствии с их целевым назначением (п.п. 15, п.4.4., гл. IV); своевременно представлять отчеты, в том числе бюджетную отчетность и иные сведения об использовании бюджетных средств (п.п. 16, п.4.4., гл. IV); отвечать по своим обязательствам находящимися в распоряжении Учреждения денежными средствами (п.п. 5, п.4.4., гл. V); обеспечивать своевременную и в полном объеме выплату работникам Учреждения заработной платы и проводить ее индексацию в соответствии с законодательством (п.п. 6, п.4.4., гл. V); директор добросовестно и разумно представляет интересы Учреждения, составляет штатное расписание Учреждения и внутренние документы, в пределах своей компетенции издает приказы и другие акты, осуществляет права и несет ответственности работодателя для работников Учреждения, осуществляет иные полномочия предусмотренные законодательством, трудовым договором и настоящим Уставом (п.6.5., гл. VI); директор заключает договоры, в том числе трудовые, устанавливает надбавки и доплаты к должностным окладам работников Учреждения, поощряет работников и налагает взыскание (п.6.7., гл. VI); за искажение данных бухгалтерского и статистического учета и отчетности должностные лица Учреждения несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность. 

Таким образом, МА, с момента назначения на должность директора школы на законных основаниях, будучи единоличным исполнительным органом, осуществляет руководство и организует деятельность МКОУ «Апшинская СОШ», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осуществляя руководство текущей деятельности школы, являлась должностным лицом, обязанной соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации. 

Примерно в октябре 2020 года, точное время и дата следствием не установлены, к МА, находившейся в помещении МКОУ «Апшинская СОШ», обратилась М с просьбой о трудоустройстве. Кроме того, с аналогичной просьбой к ней обращалась ДП В связи с чем, у МА возник корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, посредством фиктивного оформления М и Д на различные должности в МКОУ «Апшинская СОШ», внесения заведомо ложных сведений в официальные документы и последующего хищения начисляемой им заработной платы. 

В целях реализации своего преступного умысла, МА действуя путем обмана, получила от М и Д копи паспортов и заявлений о приеме на работу в МКОУ «Апшинская СОШ». 

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, МА в должностные обязанности которой входит прием и увольнение с работы работников школы, находясь на рабочем месте, в рабочее время, в здании МКОУ «Апшинская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, ул. ПМ ФИО1, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения заведомо зная, что М будет трудоустроена в учебное заведение фиктивно и служебные обязанности фактически выполнять не будет, а будет отсутствовать на рабочем месте, с помощью технических средств (компьютер и принтер) изготовила официальный документ – Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность «тех. работницы» М, затем собственноручно подписала и заверила его оттиском гербовой печати МКОУ «Апшинская СОШ». Также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на работу М» перевела последнюю на должность гардеробщицы и помощника повара, затем также собственноручно подписала и заверила его оттиском гербовой печати МКОУ «Апшинская СОШ». 

Продолжая свой преступный умысел МА, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте, в рабочее время, в здании МКОУ «Апшинская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, ул. ПМ ФИО1, 

<

адрес> имея умысел на хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения заведомо зная, что ДП будет трудоустроена в учебное заведение фиктивно, и служебные обязанности фактически выполнять не будет, а будет отсутствовать на рабочем месте, с помощью технических средств (компьютер и принтер) изготовила официальный документ - Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность «дворника» Д, затем собственноручно подписала и заверила его оттиском гербовой печати МКОУ «Апшинская СОШ». Также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на работу Д» перевела последнюю на должность гардеробщицы, затем собственноручно подписала и заверила его оттиском гербовой печати МКОУ «Апшинская СОШ».

В последующем, МА продолжая свой преступный умысел, заведомо зная, что М и ДП трудовую деятельность в данной школе никогда не осуществляли, находясь в своем служебном кабинете, по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь для себя материальную выгоду, в целях создания условий для дальнейшего хищения путем обмана чужого имущества в виде заработной платы, с использованием своего служебного положения, систематически, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью технических средств (компьютер и принтер) изготовила официальные документы - табеля учета использования рабочего времени, а именно: табель учета рабочего времени за октябрь 2020 года, табель учета рабочего времени за ноябрь 2020 года, табель учета рабочего времени за декабрь 2020 года, табель учета рабочего времени за январь 2021 года, табель учета рабочего времени за февраль 2021 года, табель учета рабочего времени за март 2021 года, табель учета рабочего времени за апрель 2021 года, табель учета рабочего времени за май 2021 года, табель учета рабочего времени за июнь 2021 года, табель учета рабочего времени за июль 2021 года, табель учета рабочего времени за август 2021 года, табель учета рабочего времени за сентябрь 2021 года, табель учета рабочего времени за октябрь 2021 года, табель учета рабочего времени за ноябрь 2021 года и табель учета рабочего времени за декабрь 2021 года, куда умышленно из корыстной заинтересованности, внесла заведомо ложные сведения о нахождении М с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а Д с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте и выполнении ими трудовых обязанностей на вышеуказанных должностях, затем заверяла своей подписью и оттиском печати МКОУ «Апшинская СОШ» изготовленные официальные документы. 

На основании данных табелей учета использования рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения, бухгалтерией отдела учета и отчетности МР «

<

адрес>», на имя М и Д в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, начислены денежные средства в виде заработной платы в общей сумме 174 752 рубля.

МА продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения - денежных средств начисленных М и Д в качестве заработной платы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь для себя материальную выгоду, осознавая общественную опасность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий, в конце каждого месяца в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, по вышеуказанному адресу с помощью технических средств (компьютер и принтер) изготовила официальные документы - расчетно-платежные ведомости, куда умышленно из корыстной заинтересованности, внесла заведомо ложные сведения о получении М и Д заработной платы за якобы выполненные работы в МКОУ «Апшинская СОШ», при этом собственноручно учиняла свои подписи вместо М и Д, после чего заверяла своей подписью и оттиском печати МКОУ «Апшинская СОШ» изготовленные официальные документы, а денежные средства незаконно начисленные на основании фиктивных табелей учета использования рабочего времени составленных МА ею похищены и использованы по собственному усмотрению. 

Указанными действиями МА, причинила МР «

<

адрес>» имущественный ущерб на общую сумму 174.752 рубля.

Таким образом, МА совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Она же, МА не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в должностные обязанности которой входит прием и увольнение с работы работников школы, находясь на рабочем месте, в рабочее время, в здании МКОУ «Апшинская СОШ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, ул. ПМ ФИО1, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения заведомо зная, что М будет трудоустроена в учебное заведение фиктивно и служебные обязанности фактически выполнять не будет, а будет отсутствовать на рабочем месте, с помощью технических средств (компьютер и принтер) изготовила официальный документ – Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность «тех. работницы» М, затем собственноручно подписала и заверила его оттиском гербовой печати МКОУ «Апшинская СОШ». Также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на работу М» перевела последнюю на должность гардеробщицы и помощника повара, затем также собственноручно подписала и заверила его оттиском гербовой печати МКОУ «Апшинская СОШ». 

Продолжая свой преступный умысел МА, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте, в рабочее время, в здании МКОУ «Апшинская СОШ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, ул. ПМ ФИО1, 

<

адрес>, и имея умысел на хищение денежных средств, с использованием своего служебного положения заведомо зная, что ДП будет трудоустроена в учебное заведение фиктивно, и служебные обязанности фактически выполнять не будет, а будет отсутствовать на рабочем месте, с помощью технических средств (компьютер и принтер) изготовила официальный документ – Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность «дворника» Д, затем собственноручно подписала и заверила его оттиском гербовой печати МКОУ «Апшинская СОШ». Также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на работу Д» перевела последнюю на должность гардеробщицы, затем собственноручно подписала и заверила его оттиском гербовой печати МКОУ «Апшинская СОШ».

В последующем, МА продолжая свой преступный умысел, заведомо зная, что М и ДП трудовую деятельность в данной школе никогда не осуществляли, находясь в своем служебном кабинете, по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь для себя материальную выгоду, в целях создания условий для дальнейшего хищения путем обмана чужого имущества в виде заработной платы, с использованием своего служебного положения, систематически, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью технических средств (компьютер и принтер) изготовила официальные документы - табеля учета использования рабочего времени, а именно: табель учета рабочего времени за октябрь 2020 года, табель учета рабочего времени за ноябрь 2020 года, табель учета рабочего времени за декабрь 2020 года, табель учета рабочего времени за январь 2021 года, табель учета рабочего времени за февраль 2021 года, табель учета рабочего времени за март 2021 года, табель учета рабочего времени за апрель 2021 года, табель учета рабочего времени за май 2021 года, табель учета рабочего времени за июнь 2021 года, табель учета рабочего времени за июль 2021 года, табель учета рабочего времени за август 2021 года, табель учета рабочего времени за сентябрь 2021 года, табель учета рабочего времени за октябрь 2021 года, табель учета рабочего времени за ноябрь 2021 года и табель учета рабочего времени за декабрь 2021 года, куда умышленно из корыстной заинтересованности, внесла заведомо ложные сведения о нахождении М с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а Д с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте и выполнении ими трудовых обязанностей на вышеуказанных должностях, затем заверяла своей подписью и оттиском печати МКОУ «Апшинская СОШ» изготовленные официальные документы. 

На основании данных табелей учета использования рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения, бухгалтерией отдела учета и отчетности МР «

<

адрес>», на имя М и Д в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, начислены денежные средства в виде заработной платы в общей сумме 174 752 рубля.

МА продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения - денежных средств начисленных М и Д в качестве заработной платы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь для себя материальную выгоду, осознавая общественную опасность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий, в конце каждого месяца в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, по вышеуказанному адресу с помощью технических средств (компьютер и принтер) изготовила официальные документы - расчетно-платежные ведомости, куда умышленно из корыстной заинтересованности, внесла заведомо ложные сведения о получении М и Д заработной платы за якобы выполненные работы в МКОУ «Апшинская СОШ», при этом собственноручно учиняла свои подписи вместо М и Д, после чего заверяла своей подписью и оттиском печати МКОУ «Апшинская СОШ» изготовленные официальные документы, а денежные средства незаконно начисленные на основании фиктивных табелей учета использования рабочего времени составленных МА ею похищены и использованы по собственному усмотрению, тем самым МА совершила служебный подлог. 

В судебном заседании подсудимая МА вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч. 1 ст. 292 УК РФ признала полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний. 

С согласия сторон показания, данные ею на предварительном следствии были оглашены адвокатом подсудимой Магомедовой Х.К. в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением главы МР «

<

адрес>», она назначена на должность директора МКОУ «Апшинская СОШ», чьи обязанности исполняет по настоящее время. Ее служебный кабинет находится в здании МКОУ «Апшинская СОШ» по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, ул. ПМ ФИО1, 

<

адрес>.

МКОУ «Апшинская СОШ» является Муниципальным казенным учреждением, и находится в ведомственном подчинении Министерству образования и науки, учредителем выступает Администрация МР «

<

адрес>». Ее заработная плата, оплата труда завучей, главного бухгалтера, и остальному техническому персоналу оплачиваются из местного бюджета, то есть из Администрации МР «

<

адрес>».

С момента назначения на должность директора школы, она осуществляет руководство и организационную деятельность МКОУ «Апшинская СОШ», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осуществляя руководство текущей деятельности школы, является должностным лицом, обязанной соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации.

В ее должностные обязанности среди прочего входит: общее руководство МКОУ «Апшинская СОШ», прием и увольнение работников, применение к тем мер поощрения, издание всех приказов по личному составу, которые она формирует и подписывает лично, утверждение правил внутреннего трудового распорядка, заполнение табелей учета рабочего времени персонала, несение ответственности за нарушения действующего законодательства, несение ответственности за своевременную и правильную оплату труда работников, а также иные обязанности директора школы.

Ежемесячно, согласно финансовым документам, они в Администрации МР «

<

адрес>» запрашивают сумму денежных средств, которые распределяются на функционирование школы, в зависимости от вида деятельности, а именно для начисления заработной платы работникам, для питания детей, для финансово-хозяйственные нужды, учебы, командировочные и так далее по заявкам.

После того, как заявка на кассовый расход успешно прошла в УФК по РД, ранее составленные реестры на зачисление заработной платы, казначейство направляет заявку в электронном варианте в ПАО «Сбербанк России» №, после чего они подают список для фактического зачисления сумм на расчетные счета работников по статьям расхода.

В 2020-2021 году, после ее назначения на должность директора в школу, она заметила, что здание школы находится в плохом состоянии, было необходимо провести ремонтные работы снаружи и внутри здания. В некоторых классах отсутствовало нормальное отопление и сами классы нуждались в ремонте. Видя, все это, она как могла старалась облагородить школу за счет своих средств. Вместе с тем, катастрофически не хватало работников, которые выполняли бы свои должностные обязанности. 

Касательно фиктивного трудоустройства в МКОУ «Апшинская СОШ» на должность «гардеробщицы» Д, может показать, что в начале марта 2021 года, она в 

<

адрес> встретила свою односельчанку Д. В ходе беседы с ней, ВП пожаловалась, что не может выйти на пенсию, так как ей не хватает стажа работы. Тогда же та, зная, что она является директором школы, попросила МА взять ее на работу в школу, чтобы заработать стаж и благополучно выйти на пенсию. Она согласилась помочь ВП, при этом сразу объяснив, что она ее трудоустроет в МКОУ «Апшинская СОШ», однако та не будет получать заработную плату, а ее будет получать она лично. Это было ею сделано для того, чтобы провести необходимый ремонт в школе и облагородить фасад учебного заведения, а также чтобы улучшить свое благосостояние. На ее условие ДП согласилась и, она пояснила ей, чтобы та пришла в школу через несколько дней. Спустя несколько дней ДП пришла к ней, где МА в своем служебном кабинете на своём персональном компьютере изготовила Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии Д на должность гардеробщицы». В ее должностные обязанности входил прием верхней одежды учеников в школе. При этом, по их устной договоренности, ДП, на работе не появлялась, а просто числилась на рабочем месте, она же за нее получала заработную плату, которую тратила на свои личные нужды и на нужды школы. 

Касательно фиктивного трудоустройства в МКОУ «Апшинская СОШ» на должность «гардеробщицы» М, может пояснить, что в конце сентября 2021 года, к ней обратилась ее односельчанка М с просьбой устроить ее на любую должность в школе, чтобы та числилась трудоустроенной. При этом М ей объяснила, что ей это необходимо для получения необходимого стажа работы и последующего выхода на пенсию и что ей не хватает 6 месяцев, после чего, она может ее уволить. Выслушав М, она согласилась ей помочь и приняла ее на работу, для чего в начале октября 2021 вначале изготовила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии М на должность технической работницы», а в последующем, после выхода в декрет другой работницы школы приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии М на должность гардеробщицы», она приняла ее на должность гардеробщицы. С М, они изначально договорились следующим образом, она трудоустроит ее на одну из должностей в школе, а та не будет получать заработную плату, вместо нее, денежные средства в качестве заработной платы М, будет получать она сама. Это было ей сделано, для того, чтобы провести необходимый ремонт в школе и облагородить фасад учебного заведения, а также чтобы улучшить свое благосостояние. На ее условие М согласилась и была принята ей на работу. 

В последующем, она изготовила табеля учета рабочего времени за период времени с марта месяца 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно, куда умышленно, внесла заведомо ложные сведения о нахождении Д и М на рабочем месте, после чего заверила их своей подписью и печатью учреждения. При этом фактически ДП и М, свои обязанности в «Апшинской СОШ» не выполняли и на рабочем месте не находились. За указанный период времени, она сама расписывалась в ведомостях о получении заработной платы от имени Д и М, а полученные денежные средства израсходовала по своему усмотрению, то есть часть денежные средств потратила на ремонтные работы в школе, а часть на свои нужды. 

МА, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в период времени с марта 2021 года по декабрь 2021 год, за Д и М получила денежные средства в сумме 174.000 рублей, точную сумму в настоящее время не помнит. Хочет добавить, что ранее она указала неверную сумму, однако позже пересчитала и обнаружила ошибку.

Составлением и подписанием табелей учета использования рабочего времени педагогических работников и технического персонала занимается она сама лично. Гербовая печать учреждения также находится у нее в кабинете, указанные документы она составляла на рабочем месте, то есть в своем служебном кабинете в школе. 

Штатное расписание составляет финансовый отдел управления образования Администрации МР «

<

адрес>», после чего поступает к ней в школу, она заверяет его своей подписью, а также гербовой печатью школы. После чего направляет обратно в финансовый отдел. 

Хочет добавить, что она не уволила Д и М по той, причине, что те попросили помочь им, в связи с чем не могла их уволить. Также ей было удобно, что те фактически занимают указанные должности в школе, а сама получала за них заработную плату, которую в последующем тратила на свои нужды. 

Ни ДП ни М свои должностные обязанности в МКОУ «Апшинская СОШ» не исполняли. На рабочем месте положенное время, согласно их трудовым договорам не присутствовали. Как указала выше, те обе (ДП и М) были трудоустроены фиктивно, для того, чтобы заработать себе пенсионный стаж и выйти на пенсию. Она же за это, получала денежные средства, выплачиваемые в виде заработной платы и тратила их на свои личные нужды и на проведения ремонтных работ здания школы.

Далее она внимательно ознакомилась с представленными ей на обозрение ведомостями на выдачу заработной платы за период времени с января 2021 года по август 2021 года и может показать, что подписи, учиненные напротив графы «М», учинены ею лично и ведомости она составила лично в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, ул. ПМ ФИО1, 

<

адрес>. 

Как указала выше, заработную плату за М, получала, она по их с ней устной договорённости. Она внимательно ознакомилась с представленными ей на обозрение ведомостями на выдачу заработной платы за период времени с марта 2021 года по декабрь 2021 года и может показать, что подписи, учиненные напротив графы «ДП», учинены ней лично и составила ведомости лично, она в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, ул. ПМ ФИО1, 

<

адрес>. Как указала выше, заработную плату за Д, получала, она. А та фиктивно числилась на одной из должностей в школе, для достижения необходимого стажа работы.

Хочет отметить, что табеля учета рабочего времени за ноябрь и декабрь 2020 года, за апрель и август 2021 года, а также расчетно-платежная ведомость за октябрь 2021 года, где находятся ей не известно, возможно те были утеряны, по этой причине выдать их не представляется возможным. 

В МКОУ «Апшинская СОШ» имеется только одна гербовая печать учреждения которая находится у нее в служебном кабинете и кроме нее к ней доступа никто не имеет. Примерно в 2020 году, по причине того, что печать стерлась, она заказала аналогичную печать, однако первую не аннулировала, так как не знала, что это было необходимо сделать. После получения новой печати, старую она выкинула и с того же времени пользовалась новой печатью.

В настоящее время она также хочет пояснить, что свою вину в совершении мошенничества с использованием ее служебного положения и служебного подлого она признает полностью и в содеянном искренне раскаивается. Причиненный ней ущерб администрации МР «

<

адрес>» в сумме 174 752 рубля готова возместить в полном объеме. В настоящее время у нее имеется чек по операции, согласно которому она возместила администрации МР «

<

адрес>» причиненный ущерб в сумме 100 000 рублей. Оставшуюся сумму обязуюсь в ближайшее время возместить. 

(ТОМ №, Л.Д. 163-172)

Несмотря на признательные показания МА в судебном заседании, ее вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч.1 292 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения: 

-Показаниями допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля М, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела, из которых следует, что примерно в октябре 2020 года, она обратилась к своей знакомой МА, которая занимает должность директора МКОУ «Апшинская СОШ», расположенной в 

<

адрес>, с просьбой принять ее на работу в школу. Та поинтересовалась у нее, для какой цели она устраиваюсь на работу и какую должность хотела бы занимать. Она пояснила МА, что работа ей необходима для выслуги лет и последующего выхода на пенсию, так как у нее еще не хватает стажа работы, чтобы ее получить, должность, которую ей необходимо занимать при этом не имеет никакого значения. МА согласилась, и она написала заявление о приеме ее на работу в МКОУ «Апшинская СОШ», после чего ДД.ММ.ГГГГ, ее приняли в школу на должность технической работницы. График ее работы со слов МА был с 09 часов 00 минут, до 14 часов 00 минут. В ее должностные обязанности входила уборка помещений школы - классов, коридоров и других помещений. В указанной должности она состояла до ДД.ММ.ГГГГ Хотя фактически свои должностные обязанности не выполняла и на рабочем месте не находилась, а также заработную плату за весь период не получала.

После этого, в июне 2021 года, в связи с выходом одной из работниц школы в декрет, МА ее перевела на должность гардеробщицы в школе. Ее рабочее место со слов МА, то есть гардеробная находилась в нижнем корпусе. Вместе с тем, на рабочем месте, она также не находилась, лишь фиктивно числилась на этой должности. В этой должности, то есть должности гардеробщицы, она работала до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, она уволилась по собственному желанию, написав заявление об уходе. Никакие другие должности в школе, она не совмещала, состояла в должности гардеробщицы, хотя фактически свои должностные обязанности не выполняла и на рабочем месте не находилась. Как указала выше, заработную плату, находясь и в должности технической работницы, и в должности гардеробщицы, она не получала, так как они с МА договорились, что она будет числиться на одной из должностей в школе, которая необходимо для выслуги лет и последующего выхода на пенсию, а заработную плату за ее будет получать та сама, то есть директор школы МА.

Она собственноручно написала заявление на устройство в МКОУ «Апшинская СОШ» на должность гардеробщицы, однако ее не ознакомили под роспись с ее должностными обязанностями, график работы данного учебного учреждения ей также был известен только со слов МА

Она никогда не работала в МКОУ «Апшинская СОШ» в должности технического работника и гардеробщицы, соответственно свои должностные обязанности не выполняла и на рабочем месте не находилась. 

Как указала выше, во время ее фиктивной работы в МКОУ «Апшинская СОШ», она заработную плату не получала, по устной договоренности с МА та получала ее заработную плату, а она числилась на должности и зарабатывала стаж работы. За весь период ее работы в указанных выше должностях, какую заработную плату она должна была получать ей неизвестно, она никогда у директора не интересовалась, так как по их устной договоренности та сама должна была получать за нее заработную плату и расписаться в ведомостях о получении заработной платы. 

Свои должностные обязанности, как тех. работница и как гардеробщица в МКОУ «Апшинская СОШ» она не исполняла. На рабочем месте с начала рабочего дня до его окончания ежедневно, она не находилась. Начав исполнять обязанности гардеробщицы с ДД.ММ.ГГГГ, она на рабочем месте не присутствовала и свои должностные обязанности не выполняла. Как указала выше, она попросила МА, принять ее на работу, чтобы заработать себе пенсионный стаж и выйти на пенсию. 

Далее она внимательно ознакомилась с представленными ей на обозрение ведомостями на выдачу заработной платы за период времени с января 2021 года по август 2021 года и может уверенно заявить, что подписи в указанных ведомостях ей не принадлежат. Указанную сумму денег, она не получала. Данные ведомости за ее подписывала директор МКОУ «Апшинская СОШ» МА, та же ежемесячно получала денежные средства в размере 5.865 рублей.

Вместе с тем, ДП ей знакома, она является ее односельчанкой, никаких родственных отношений с ней не имеются. Она часто видит Д в селе, однако в МКОУ «Апшинская СОШ» никогда не видела и выполняла ли свои должностные обязанности ей не известно. 

(ТОМ №, Л.Д.238-243) 

- Показаниями допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Д, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела, из которых следует, что примерно в начале марта 2021 года, точную дату в настоящее время она не помнит, в 

<

адрес> встретила свою односельчанку МА, которая занимает должность директора МКОУ «Апшинская СОШ», расположенной в селе. В ходе беседы с ней, она попросила ее принять ее работу в школу, в тот момент у нее не хватало стажа работы, для того, чтобы выйти на пенсию. Объяснив всю ситуацию МА, а именно, то что ей не хватает стажа работы, для выхода на пенсию, та согласилась помочь ей и принять ее на работу в школу на одну из освободившихся должностей. При этом МА пояснила, что примет ее на работу в школу, однако, она будет числиться в штате фиктивно, то есть никакие должностные обязанности исполнять не будет, при этом заработную плату она также получать не будет, а МА сама будет получать денежные средства за нее. Она согласилась с требованием МА и написала заявление о приеме ее на работу в МКОУ «Апшинская СОШ», после чего ДД.ММ.ГГГГ, ее приняли в школу на должность дворника. Свои должностные обязанности, как дворника, она не выполняла, лишь фиктивно числилась на этой должности по устному соглашению с директором школы МА, для получения недостающего стажа работы. В последующем, примерно в сентябре 2021 года, в связи с увольнением одной из сотрудниц школы, МА перевела ее на другую должность, а именно на должность гардеробщицы в школе. 

Ее рабочее место со слов МА, то есть гардеробная находилась в нижнем корпусе. Вместе с тем, на рабочем месте, она также не находилась, лишь фиктивно числилась на этой должности. В этой должности, то есть должности гардеробщицы, она работала до декабря 2021 года, после чего, она уволилась по собственному желанию, написав заявление об уходе. Никакие другие должности в школе, она не совмещала, состояла в должности гардеробщицы, хотя фактически свои должностные обязанности не выполняла и на рабочем месте не находилась. Как указала выше, заработную плату, находясь и в должности технической работницы, и в должности гардеробщицы, она не получала, так как они с МА договорились, что она будет числиться на одной из должностей в школе, которая необходимо для выслуги лет и последующего выхода на пенсию, а заработную плату за нее будет получать она сама, то есть директор школы МА.

Она собственноручно написала заявление на устройство в МКОУ «Апшинская СОШ» на должность гардеробщицы. Ее не ознакомили под роспись с ее должностными обязанностями, график работы данного учебного учреждения ей также был известен только со слов МА

Во время ее фиктивной работы в МКОУ «Апшинсая СОШ», она заработную плату не получала по устной договоренности с МА та получала ее заработную плату, а она числилась на должности для получения недостающего стажа работы. За весь период ее работы в указанных выше должностях, какую заработную плату она должна была получать ей неизвестно, она никогда у МА не интересовалась, так как по их устной договоренности, та сама должна была получать за нее заработную плату и расписываться в ведомостях о получении заработной платы. 

Она внимательно ознакомилась с представленными ей на обозрение ведомостями на выдачу заработной платы за период времени с марта 2021 года по декабрь 2021 года и может уверенно заявить, что подписи в указанных ведомостях ей не принадлежат. Указанную сумму денег она не получала. Данные ведомости за нее подписывала директор МКОУ «Апшинская СОШ» МА, она же ежемесячно получала денежные средства в размере 5477 рублей.

Как указала выше, она свои должностные обязанности, как дворника и как гардеробщицы в МКОУ «Апшинская СОШ» не исполняла. На рабочем месте с начала рабочего дня до его окончания ежедневно, она не находилась. Начав исполнять обязанности гардеробщицы с ДД.ММ.ГГГГ, она на рабочем месте не присутствовала и свои должностные обязанности не выполняла. Как указала выше, она попросила МА, принять ее на работу для получения недостающего стажа работы и в последующем выйти на пенсию. 

Хочет добавить, что М ей знакома, та является ее односельчанкой, при этом никаких родственных или же дружеских отношений с ней не имеются. С директором МА, та также в родственных отношениях не состоит. Она часто видит Д в селе, однако в МКОУ «Апшинская СОШ» никогда не видела и работала ли та там ей не известно. 

(ТОМ №, Л.Д. 244-248)

- Показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ПМ, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела, из которых следует, что в настоящее время он проживает в 

<

адрес>, с его семьей - супругой ПН и несовершеннолетними детьми. 

Касательно его работы в МКОУ «Апшинская СОШ», может показать, что в школе в должности оператора котельной (кочегара) ранее работал его отец ПМ, который скончался ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что отец был в преклонном возрасте, он попросил нынешнего директора школы МА принять его на работу в МКОУ «Апшинская СОШ» на должность кочегара, чтобы помогать отцу. Так в октябре 2021 года, он был принят на работу в школу кочегаром. При этом, он в кабинете директора передал необходимые документы для трудоустройства и подписал приказ о назначении его на должность кочегара. Его рабочее место располагалась на территории школы в кочегарной, где он следил за давлением и состоянием отопительных котлов. Его рабочий день, был с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, либо до окончания последнего урока у учеников школы. Заработная плата у него составляла примерно 15.000 – 16.000 рублей ежемесячно, которую он получал на свою банковскую карту. Вместе с его отцом, пока тот был жив и после этого вместе с ним в школе кочегаром работал его односельчанин МА. 

Хочет добавить, что работа кочегаром в школе начинается с началом отопительного сезона - с октября до конца каждого отопительного сезона, то есть до апреля.

Он никогда на других должностях в МКОУ «Апшинская СОШ» не работал, работал только кочегаром посезонно.

Хочет отметить, что заработную плату, во время его работы в МКОУ «Апшинская СОШ», он получал безналичным способом на свою банковскую карту Сбербанк. При этом, хочет добавить, что в ноябре 2021 году, на его карту наложили штраф, и он обратился к МА с просьбой на время ареста выдавать ему заработную плату нарочно. Та согласилась, и в ноябре и декабре 2021 года, он получал заработную плату нарочно от МА При этом в ведомостях он не расписывался, за его расписывалась директор школы МА Всю положенную ему заработную плату, он получал сам лично, МА за него ее не получала.

Также свои должностные обязанности как кочегара в МКОУ «Апшинская СОШ» он исполнял согласно своим должностным обязанностям. На работе находился положенное время, с начала рабочего дня и до его окончания ежедневно. 

ДП и М ему знакомы, обе являются его односельчанками. Однако он не видел, чтобы те выполняли какую-либо работу в школе.

(ТОМ №, Л.Д. 13-16)

- Показаниями допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ПН, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела, из которых следует, что в настоящее время она проживает в 

<

адрес>, с ее семьей - супругом ПМ и несовершеннолетними детьми. 

Примерно в 2016 году, она устроилась на работу в МКОУ «Апшинская СОШ» на должность дворника. Ее на работу приняла бывший директор ПР. В то же время, в школе кочегаром работал отец ее супруга ПМ. ПМ, был уже в преклонном возрасте, в связи с чем, ее супруг помогал ему в работе.

В конце июля 2018 года, должность директора школы заняла МА и в том же году, на работу сменным кочегаром ПМ был принят ее односельчанин МА. Хочет добавить, что работа кочегара является сезонной, то есть те принимаются на работу на отопительный сезон в конце осени и увольняются в начале весны. 

В апреле 2021 года ее свёкор ПМ скончался от болезни, в связи с чем, должность второго кочегара в школе освободилась. По этой причине ее супруг обратился к МА с просьбой принять его на работу, на что та согласилась. Так примерно в октябре 2021 года, ее супруг ПМ приступил к работе в должности кочегара. Так ее супруг исполнял свои должностные обязанности с октября 2021 года по настоящее время посезонно. Как ей известно, сменщиком ее супруга также в школе работает МА. 

Касательно работы в школе Д и М, может показать, что она никогда их в школе не видела, а тем более не видела, чтобы те выполняли какую-либо работу в школе. ДП и М являются ее односельчанками, однако между ними никаких родственных отношений и неприязненных отношений нет. 

Ее супруг ПМ, а также его сменщик МА свои должностные обязанности, как кочегары выполняли и на рабочем месте с начала рабочего дня до его окончания ежедневно находились. Как указала выше, кочегары в школе являются сезонными работниками и на постоянной основе в школе не работают. 

Вместе с тем, ее супруг ПМ получал заработную плату в МКОУ «Апшинская СОШ» безналичным расчетом на банковскую карту. Однако в ноябре 2021 года, на его зарплатную банковскую карту наложили арест и на нее денежные средства не поступали, по этой причине, ее супруг обратился к МА с просьбой выдать ему заработную плату нарочно, та согласилась и в ноябре и декабре 2021 года выдавала ему деньги сама лично. При этом в ведомости тот не расписывался, а расписывалась сама МА, по какой причине это было ею сделано ей не известно. После снятия ареста в начале января 2022 года, тот продолжил получать заработную плату на карту. 

ДП и М ей знакомы, обе являются ее односельчанками, однако в МКОУ «Апшинская СОШ» они никогда не работали, она их там не видела, соответственно те никакие работы там не выполняли.

(ТОМ №, Л.Д. 18-21)

-Показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля МА, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела, из которых следует, что примерно в октябре 2018 года, он обратился к его односельчанке МА, которая занимает должность директора МКОУ «Апшинская СОШ», расположенной в 

<

адрес>, с просьбой принять его на работу в школу. МА согласилась и предложила ему должность кочегара в школе, при этом добавила, что работа сезонная, то есть он будет работать только на отопительный сезон. Так как в то время, он нигде не работал, то согласился с предложением МА Через несколько дней, он пришел в школу, где в кабинете директора передал необходимые документы для трудоустройства и подписал приказ о назначении его на должность кочегара. Его рабочее место располагалась на территории школы в кочегарной, где он следил за давлением и состоянием отопительных котлов. Его рабочий день, был с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, либо до окончания последнего урока у учеников школы. У него также был сменщик ПМ, который, как и он устроился в школу на сезонную работу вместо его отца. Заработная плата у него составляла примерно 15.000 – 16.000 рублей ежемесячно, так как у него не было банковской карты, то заработную плату, он получал нарочно от МА

Хочет добавить, что в школе он работал с начала отопительного сезона (с октября) до конца каждого отопительного сезона (апрель) в период времени с 2018 по 2023 год.

Он никогда на других должностях в МКОУ «Апшинская СОШ» не работал, работал только кочегаром посезонно.

Хочет отметить, что заработную плату во время его работы в МКОУ «Апшинсая СОШ» он получал нарочно от директора школы МА, после чего расписывался в ведомостях. 

Хочет добавить, что иногда его заработную плату вместо него получала его супруга ВП, тогда вместо него в ведомости о получении денежных средств расписывалась МА

Какую именно сумму денежных средств он получил в качестве заработной платы в школе в настоящее время не помнит, но МА никогда за него его заработную плату не получала. 

Он свои должностные обязанности как кочегара в МКОУ «Апшинская СОШ» исполнял согласно своим должностным обязанностям. На работе находился положенное время, с начала рабочего дня до его окончания ежедневно. 

ДП и М ему знакомы, обе являются его односельчанками. Однако работали ли те в МКОУ «Апшинская СОШ» выполняли ли какие-либо работы ему не известно. Он не видел, чтобы те выполняли какую-либо работу и исполняли свои служебные обязанности в школе. 

(ТОМ №, Л.Д. 85-88)

Показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве представителя потерпевшего ФИО2, чьи показания по его ходатайству и с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании по существу уголовного дела, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время занимает должность главного специалиста отдела правового обеспечения Администрации МР «

<

адрес>» Республики Дагестан. В настоящее время согласно доверенности, выданной ДД.ММ.ГГГГ № главы муниципального района «

<

адрес>» он уполномочен представлять интересы указанного ведомства в ходе предварительного расследования и в судах, как по настоящему уголовному делу, так и по другим уголовным делам.

Кроме прочего в его должностные обязанности входит: представление интересов администрации 

<

адрес> в правоохранительных органах на стадии предварительного следствия и дознания, в городских, районных судах Республики Дагестан, в судебных участках мировых судей Республики Дагестан, в Верховном суде Республики Дагестан по гражданским, уголовным и административным делам, делам, рассматриваемым судами в соответствии с Кодексом административного судопроизводства РФ в качестве истца, ответчика, представителя потерпевшего и третьего лица.

МКОУ «Апшинская СОШ» является подведомственным Администрации МР «

<

адрес>» учреждением, в функции которого входит обучение детей школьного возраста и т.д. Директор осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, несет персональную ответственность за последствия своих действий с действующим законодательством; подписывает финансовые и иные документы, касающиеся уставной деятельностью казенного учреждения, осуществляет прием на работу работников казенного учреждения, заключает, изменяет и прекращает с ними трудовые договора, утверждает правила внутреннего трудового распорядка; издает приказы, (распоряжения) и дает указания подчиненным.

В начале марта сего года, точную дату в настоящее время назвать затрудняется, в Администрацию МР «

<

адрес>» поступило письмо следователя Буйнакского межрайонного следственного отдела, из которого следовало, что им расследуется уголовное дело, возбужденное по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Из письма следовало, что МА, являясь директором муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Апшинская средняя общеобразовательная школа» с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств, а также служебный подлог.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, МА, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании МКОУ «Апшинская СОШ» (далее - Апшинская СОШ) по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, ул. ПМ ФИО1, 

<

адрес>, с использованием его служебного положения, с целью хищения денежных средств, поступивших на лицевой счет Апшинского СОШ, изготовила официальные документы: Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии Д на должность дворника», Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии Д на должность гардеробщицы», Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии М на должность технической работницы» и Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии М на должность помощника повара», и в последующем изготовила табеля учета рабочего времени за период времени с октября 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно, куда умышленно, руководствуясь корыстной заинтересованностью, внесла заведомо ложные сведения о нахождении Д и М на рабочем месте, после чего заверила их своей подписью и печатью учреждения. При этом фактически ДП и М, свои обязанности в «Апшинской СОШ» не выполняла и на рабочем месте не находилась. 

Денежные средства в сумме 114 343 рублей, поступившие в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанных табелей учета рабочего времени, МА расписывалась о получении заработной платы от имени Д и М, а полученные денежные средства израсходованы по своему усмотрению, то есть похищены с использованием его служебного положения, вследствие чего администрации МР «

<

адрес>» причинен ущерб на указанную сумму. 

С учетом того, что финансирование Апшинскй СОШ осуществляется из бюджета Республики Дагестан, где главным распорядителем денежных средств является Администрация МР «

<

адрес>», соответственно материальный ущерб причинен указанному ведомству. 

Также хочет показать, что нанесенный действиями МА материальный ущерб, на общую сумму 114 343 рублей, является неверным, сумма причинённого ущерба составляет по подсчетам централизованной бухгалтерии составляет 174.752 рублей. Однако в настоящее время заявлять гражданский иск, он не намерен, в связи с тем, что МА готова возместить причиненный материальный ущерб в полном объеме.

На вопрос, осуществляют ли сотрудники администрации МР «

<

адрес>» выезды в образовательные учреждения для проверки работы технического персонала образовательных учреждений, ФИО2 показал, что так как он работает в правовом отделе администрации МР «

<

адрес>», такой информацией он не владеет, но МКУ «Управление образования МР 

<

адрес>» осуществляет проверку деятельности директора школы, а директор в свою очередь должен контролировать работу технического персонала школы.

(ТОМ №, Л.Д. 96-101)

Также вина МА в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч.1 292 УК РФ подтверждается иными собранными по делу доказательствами: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что:

- Оттиски круглых печатей МКОУ «Апшинская средняя общеобразовательная школа», имеющееся в табелях учета рабочего времени, за: январь, февраль, март, май, июнь, июль, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2021 года, нанесены оттисками печатей, образцы, которые представлены на экспертизу.

- Оттиски круглой печати МКОУ «Апшинская средняя общеобразовательная школа», имеющееся в табеле учета рабочего времени, за: октябрь 2020 года, нанесена не оттискам печати, образцы, которые представлены на экспертизу.

- Оттиски круглых печатей МКОУ «Апшинская средняя общеобразовательная школа», имеющееся в расчетно-платежных ведомостях за: январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, ноябрь, декабрь 2021 года, нанесены не оттисками печатей, образцы, которые представлены на экспертизу.

(ТОМ №, Л.Д. 23-32)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что:

1. Подписи в табелях учета рабочего времени, за период: октябрь 2020 года, с января по май 2021, июнь 2021, июль 2021, с сентября по декабрь 2021 включительно, напротив графы «Директор школы», выполнены МА.

2. Подписи в расчетно-платежных ведомостях за период времени: с января2021 по сентябрь 2021 года, ноябрь 2021, декабрь 2021 включительно, напротив графы «Директор школы», выполнены МА.

3. Подписи в расчетно-платежных ведомостях за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль и август 2021 года, в последнем столбце таблицы «подпись», напротив «М», выполнены МА.

4.1. Подпись в расчетно-платежных ведомостях за апрель, май, июль, сентябрь 2021 года, в последнем столбце таблицы «подпись», напротив «Дацие-ва ДП», выполнены МА.

4.2. Решить вопрос: «Кем, Д или МА, либо другим лицом учинена подпись в расчетно-платежных ведомостях за ноябрь и декабрь 2021 года, в последнем столбце таблицы «подпись», напротив «ДП»?», не представляется возможным, так как подписей несопоставимы по транскрипции, т.е. по своему строению.

(ТОМ №, Л.Д. 37-45)

- табелями учета рабочего времени за октябрь 2020 года, период времени с января 2021 по март 2021 года, за период времени с мая 2021 года по июль 2021 года и за период времени с сентября 2021 года по декабрь 2021 года,изъятыеДД.ММ.ГГГГ у главного бухгалтера МКОУ «Апшинская СОШ» ФИО3 в ходе производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

(ТОМ №, Л.Д.201-202)

- копиями расчетно-платежных ведомостей за период времени с января 2021 года по сентябрь 2021 года, ноябрь 2021 года и декабрь 2021 года МКОУ «Апшинская СОШ» на 12 листах, представленные УЭБиПК МВД по 

<

адрес> вместе с материалами проверки;

(ТОМ №, Л.Д. 69-70)

- копиями приказа № о назначении М на должность тех.работницы, приказа № о назначении М на должность гардеробщицы и помощника повара, приказа № об увольнении М, приказа № о назначении Д на должность дворника, приказа № о назначении Д на должность гардеробщицы, приказа № об увольнении Д на 6 листах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у главного бухгалтера МКОУ «Апшинская СОШ» ФИО3 в ходе производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

(ТОМ №, Л.Д. 83-84)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр служебного кабинета директора МКОУ «Апшинская СОШ» МА, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, ул. ПМ ФИО1, 

<

адрес>, в котором не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлены, МА совершила преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, то есть в котором изготовила табеля учета рабочего времени за период времени с октября 2020 года по декабрь 2021 о нахождении М и Д в которые внесла недостоверные сведения о нахождении вышеуказанных лиц на рабочем месте, а также расчетно-платежные ведомости за период времени с марта 2021 по декабрь 2021 года о якобы получении М и Д заработной платы. 

В ходе осмотра кабинета ничего имеющего значения для расследуемого дела не обнаружено и не изъято.

(ТОМ №, Л.Д. 164-170)

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены табеля учета рабочего времени за октябрь 2020 года, период времени с января 2021 по март 2021 года, за период времени с мая 2021 года по июль 2021 года и за период времени с сентября 2021 года по декабрь 2021 года, изъятыеДД.ММ.ГГГГ у главного бухгалтера МКОУ «Апшинская СОШ» ФИО3

Осмотром установлено, что МА, являясь директором МКОУ «Апшинская СОШ»с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств, а также служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Так в период с октября 2020 по декабрь 2021, более точные время и дата не установлены, МА, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании МКОУ «Апшинская СОШ» по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, с использованием своего служебного положения, с целью хищения денежных средств, поступивших на лицевой счет МКОУ «Апшинская СОШ» изготовила официальные документы - табеля учета рабочего времени за октябрь 2020 года, период времени с января 2021 по март 2021 года, за период времени с мая 2021 года по июль 2021 года и за период времени с сентября 2021 года по декабрь 2021 года, куда умышленно, руководствуясь корыстной заинтересованностью, внесла заведомо ложные сведения о нахождении М и Д на рабочем месте в различных должностях МКОУ «Апшинская СОШ», после чего заверила их своей подписью и печатью учреждения. При этом фактически вышеуказанные лица свои обязанности в МКОУ «Апшинская СОШ» не выполняли, на рабочем месте не находились.

(ТОМ №, Л.Д. 171-179)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены расчетно-платежные ведомости за период времени с января 2021 года по сентябрь 2021 года, ноябрь 2021 года и декабрь 2021 года, представленные УЭБиПК МВД по РД вместе с материалами проверки.

Осмотром установлено, что МА, являясь директором МКОУ «Апшинская СОШ» с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств, а также служебный подлог при следующих обстоятельствах.

В период с октября 2020 по декабрь 2021, более точные время и дата не установлены, МА, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании МКОУ «Апшинская СОШ» по адресу: 

<

адрес>, сел. Апши, с использованием своего служебного положения, с целью хищения денежных средств, поступивших на лицевой счет МКОУ «Апшинская СОШ» изготовила официальные документы расчетно-платежные ведомости за период времени с января 2021 года по сентябрь 2021 года, ноябрь 2021 года и декабрь 2021 года, куда умышленно, руководствуясь корыстной заинтересованностью, внесла заведомо ложные сведения о получении М и Д заработной платы за вышеуказанные периоды времени, после чего заверила их своей подписью и печатью учреждения. При этом фактически вышеуказанные лица указанную заработную плату не получали.

(ТОМ №, Л.Д. 48-56)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены следующие документы - приказ № о назначении М на должность тех.работницы, приказ № о назначении М на должность гардеробщицы и помощника повара, приказ № об увольнении М, приказ № о назначении Д на должность дворника, приказ № о назначении Д на должность гардеробщицы, приказ № об увольнении Д, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у главного бухгалтера МКОУ «Апшинская СОШ» ФИО3

Так осмотром установлено, что М была трудоустроена в МКОУ «Апшинская СОШ» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В то же время, ДП работала в школе в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

(ТОМ №, Л.Д. 71-76)

-рапортом оперуполномоченного по ОВД УЭБиПК МВД по РД майора полиции ФИО4 от 17.01.2024об обнаружении в действиях МАпризнаков преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч. 1 ст. 292Уголовного кодекса Российской Федерации.

(ТОМ №, Л.Д.4)

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому проведенным комплексом ОРМ установлено, что МА совершила преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 и ч. 1 ст. 292УК РФ.

(ТОМ №, Л.Д. 152-154)

-распоряжением № о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ.

(ТОМ №, Л.Д.5)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ «Обследование помещений» в МКОУ «Апшинская СОШ»у главного бухгалтера ФИО3 обнаружены и изъяты документы, среди которых табеля учета рабочего времени за октябрь 2020 года, период времени с января 2021 по март 2021 года, за период времени с мая 2021 года по июль 2021 года и за период времени с сентября 2021 года по декабрь 2021 года и приказ № о назначении М на должность тех.работницы, приказ № о назначении М на должность гардеробщицы и помощника повара, приказ № об увольнении М, приказ № о назначении Д на должность дворника, приказ № о назначении Д на должность гардеробщицы, приказ № об увольнении Д

(ТОМ №, Л.Д. 6-9)

-письмом из администрации МР «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого М за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 53 228 рублей. Д за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 121 524 рублей. Общая сумма полученная М и Д составляет 174 752 рубля.

(ТОМ №, Л.Д. 3-12)

- трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого МА, с одной стороны (работник) и главой администрации МР «Буйнакский район» ФИО5, с другой стороны заключен вышеупомянутый трудовой договор.

(ТОМ №, Л.Д. 132-134)

- распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ, о назначении МА, на должность директора МКОУ «Апшинская СОШ», согласно которого МА, с ДД.ММ.ГГГГ, назначена на должность директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Апшинская средняя общеобразовательная школа».

(ТОМ №, Л.Д.135)

- дополнительным соглашением о внесении изменений в трудовой договор ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого срок действия настоящего договора продлевается до ДД.ММ.ГГГГ.

(ТОМ №, Л.Д. 136)

- дополнительным соглашением о внесении изменений в трудовой договор ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого срок действия настоящего договора продлевается до ДД.ММ.ГГГГ.

(ТОМ №, Л.Д. 138)

- уставом МКОУ «Апшинская СОШ», утвержденного и.о. главы администрации МО «

<

адрес>», из которого следует, что Казенное учреждения возлагает директор; источниками формирования имущества и финансовых ресурсов учреждения является МО «

<

адрес>» (п.п.1, п.3.7, гл. III); прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, распределение должностных обязанностей осуществляет директор (п.п.4, п. 4.2., гл. IV); учреждение обязано осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе отвечать по своим обязательствам находящимися в распоряжении Учреждения денежными средствами (п.п. 5, п.4.4., гл. IV); эффективно использовать бюджетные средства в соответствии с их целевым назначением (п.п. 15, п.4.4., гл. IV); своевременно представлять отчеты, в том числе бюджетную отчетность и иные сведения об использовании бюджетных средств (п.п. 16, п.4.4., гл. IV); отвечать по своим обязательствам находящимися в распоряжении Учреждения денежными средствами (п.п. 5, п.4.4., гл. V); обеспечивать своевременную и в полном объеме выплату работникам Учреждения заработной платы и проводить ее индексацию в соответствии с законодательством (п.п. 6, п.4.4., гл. V); директор добросовестно и разумно представляет интересы Учреждения, составляет штатное расписание Учреждения и внутренние документы, в пределах своей компетенции издает приказы и другие акты, осуществляет права и несет ответственности работодателя для работников Учреждения, осуществляет иные полномочия предусмотренные законодательством, трудовым договором и настоящим Уставом (п.6.5., гл. VI); директор заключает договоры, в том числе трудовые, устанавливает надбавки и доплаты к должностным окладам работников Учреждения, поощряет работников и налагает взыскание (п.6.7., гл. VI); за искажение данных бухгалтерского и статистического учета и отчетности должностные лица Учреждения несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность. 

(ТОМ №, Л.Д. 139-154)

Огласив показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей со стороны обвинения, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины МА в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч.1 292 УК РФ. 

К такому выводу суд пришел на основе анализа показаний подсудимой, полностью признавшей свою вину, а также других доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Оценив добытые органом следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает их достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны и объективно согласуются, как между собой, так и со всеми приведенными выше доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, полностью подтверждают виновность подсудимой в предъявленном ей обвинении.

При указанных обстоятельствах у суда нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимой об обстоятельствах совершения мошенничества и служебного подлога, так как они даны с участием адвоката, без оказания какого-либо давления, полностью согласуются с доказательствами, представленными стороной обвинения, соответствуют фактическим обстоятельствам, и находятся в логической взаимосвязи со всеми доказательствами по делу.

Оснований полагать, что подсудимая оговорила себя по какой-либо причине, не имеется.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимой.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимой и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

Описанные в установочной части приговора действия МА суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, по ч.1 с. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности.

Преступление, совершенное подсудимой по ч. 3 ст. 159 УК РФ, относится к категории тяжких. Обстоятельств, исключающих преступность деяния, предусмотренных главой 8 УК РФ, в действиях подсудимой не установлено.

Принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, содержание ответов на запрос следователя об отсутствии информации о наличии у нее психического расстройства, МА признается вменяемой во время совершения преступлений и подлежащей уголовной ответственности за их совершение.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

При оценке характера общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой, суд учитывает установленные судом его признаки как корыстных квалифицированных преступлений, посягающих на собственность, а также причиненный ими вред.

Оценивая степень общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимой, характер и размер наступивших последствий в виде причинения потерпевшему материального ущерба, способ совершения преступлений, степень фактического участия подсудимой в них.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что она на предварительном следствии и в суде полностью признала свою вину, в содеянном чистосердечно раскаялась, замужем, имеет двоих детей, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, работает директором МКОУ "Апшинская СОШ", ранее не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание МА в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное полное возмещение имущественного ущерба.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому эпизоду, суд учитывает признание ею вины, раскаяние в содеянном, положительные характеризующие данные.

Обстоятельств, отягчающих наказание МА в силу ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, возраст, материальное и семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой с учетом назначения ей наказания, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 159 и ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа. 

При решении вопроса о назначении дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд с учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, ее возрасте, считает возможным не назначать ей наказание в виде ограничения свободы, 

Ввиду наличия в действиях МА смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание подсудимой надлежит назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимой наказания или для освобождения его от наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, не свидетельствующих о их меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую не имеется. Правовых оснований для применения ст. 64 УК РФ также не усматривается.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая то, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимым оказана юридическая помощь по назначению, исходя из материального положения и условий жизни семьи подсудимого, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета в порядке, предусмотренном ст. 50 УПК РФ.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск к МА о возмещении материального ущерба на сумму 174.752 рубля.

Подсудимая МА иск признала и представила в суд квитанции от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ об уплате денежных средств на счет 

<

адрес> в размере 174.752 рублей. 

При наличии сведений о полном погашении ущерба, суд приходит к выводу об оставлении искового заявления без рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

МА признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 и ч.1 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100.000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 50.000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем сложения назначенных наказаний, окончательно назначить МА наказание в виде штрафа 130.000 (сто тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения МА в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

-табеля учета рабочего времени за октябрь 2020 года, период времени с января 2021 года по март 2021 года, за период времени с мая 2021 года по июль 2021 года и за период времени с сентября 2021 года по декабрь 2021 года МКОУ «Апшинская СОШ» на 21-м листе, копии приказа № о назначении М на должность тех. работницы, приказа № о назначении М на должность гардеробщицы и помощника повара, приказа № об увольнении, М, приказа № о назначении Д на должность дворника, приказа № о назначении Д на должность гардеробщицы, приказа № об увольнении Д на 6-ти листах – хранить при уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа по уголовному делу:

Банк: отделение - НБ Республики Дагестан 

<

адрес>

УФК по РД (Следственное управление СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК 018209001, р/с 03№, к/с: 40№, ОКТМО 82701000, Код доходов: 41№, Банк получателя: отделение – НБ 

<

адрес>/ УФК по 

<

адрес>.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Буйнакский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.М. Азизова